
 
 

All’Associazione/Cooperativa 

 
 
 
Oggetto: Disciplinare RDO per l’affidamento del servizio di Assistenza alla Comunicazione/ 
Comunicazione Aumentativa per l’attivazione del Progetto “ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE 
PER LA DISABILITA’ – Casistica conferma d’ufficio”, e del Progetto “ASSISTENZA ALLA 
COMUNICAZIONE PER LA DISABILITA’– Comunicazione Aumentativa Alternativa C.A.A.”, da 
svolgersi nel periodo Novembre 2023 - Giugno 2024. 
 
 
CIG: A02172E5BF 

CUP: F81J23001080002              
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n.36, Nuovo codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c.143 della legge 13 luglio 2015, 
n-107”, di seguito “Regolamento”; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto di approvazione del programma Annuale E.F. 2023; 

 

ACCERTATO che nel corrente anno scolastico è necessario acquisire gli operatori per n. 9 alunni  per il servizio 

di assistenza sensoriale;   

VISTA la nota della Regione Lazio – Direzione Regionale Istruzione Formazione, Ricerca e Lavoro prot.n. 
969575 del 06/09/2023 avente per oggetto “Linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione 
scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) in favore degli alunni con disabilità 

RMIC8GC00N - AF02AF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014556 - 24/10/2023 - IV - U

Firmato digitalmente da MEROLLA MARIA ROSARIA



 
nella comprensione e produzione del linguaggio, anno scolastico 2023/2024. Assegnazione ore/Budget 
risorse finanziarie allievi inclusi nella casistica Conferma d’ufficio”, con la quale vengono assegnate n. 264  
 
ore complessive ad alunno e corrispondente al budget di risorse finanziarie pari a € 5.884,96= ad alunno (ad 
un costo orario del servizio di € 22,14 onnicomprensivo) a favore di 4 alunni frequentanti questa Istituzione 
Scolastica per un totale complessivo di n. 1.056 ore e un importo massimo di € 23.379,84= 
(ventitremilatrecentosettantanove/84); 
 
VISTA la nota della Regione Lazio – Direzione Regionale Istruzione Formazione, Ricerca e Lavoro prot. n. 
1018979 del 18/09/2023 avente per oggetto “Linee di indirizzo per la realizzazione dell’integrazione 
scolastica attraverso la Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.) in favore degli alunni con disabilità 
nella comprensione e produzione del linguaggio. Assegnazione ore/Budget risorse finanziarie allievi inclusi 
nella Casistica Ordinaria” con la quale vengono assegnate n. 759 ore complessive a favore di 2 alunni 
frequentanti questa Istituzione Scolastica (ad un costo orario del servizio di € 22,54 onnicomprensivo) per 
un importo massimo di € 17.107,86= (diciassettemilacentosette/86) con cui si invita questa Istituzione 
Scolastica a provvedere autonomamente al reperimento del personale necessario per l’assistenza alla 
Comunicazione Aumentativa Alternativa per l’ a.s. 2023/2024; 
 
VISTA la Determinazione n. G10372 del 27/07/2023 - Integrazione e rettifica esclusivamente nell'ambito 

della Assistenza alla CAA - Casistica Ordinaria;  

VISTA la comunicazione della Regione Lazio protocollo n. 0941733 del 30/08/2023 relativa alla 
assegnazione ore/budget risorse finanziarie; 

VISTA la comunicazione della Regione Lazio protocollo n. 1027061 del 19/09/2023 di assegnazione 

ore/budget risorse finanziarie per allievi inclusi nella Casistica Ordinaria C.A.A. che, in integrazione e 

rettifica delle precedenti comunicazioni, assegna un monte ore annuale complessivo di ore 792, ed un 

budget complessivo destinato al servizio Casistica Ordinaria C.A.A. pari ad €17.534,88= 

(diciassettemilacinquecentotrentaquattro/88); 

 PRESO ATTO che questa Istituzione scolastica è risultata assegnataria per un importo complessivo di Euro 

58.022,58= (cinquantottomilaventidue/58);  

VERIFICATA l’assenza di Convenzioni Consip per attivare il servizio di “ASSISTENTE alla Comunicazione”, con 

dichiarazione annessa alla presente determina; 

   

RITENUTO URGENTE di doversi avvalere per l’erogazione del servizio di ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE 

dell’apporto di personale specializzato da reclutare all’esterno;  

CONSIDERATO che per la scelta del contraente si ritiene opportuno comparare cinque offerte di servizio da 
parte di Gestori (cooperative, associazioni, altri operatori) specializzati nel settore, nel rispetto della 
garanzia del principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento;  

RMIC8GC00N - AF02AF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014556 - 24/10/2023 - IV - U

Firmato digitalmente da MEROLLA MARIA ROSARIA



 
   

DECRETA 

 

Art. 1 – PREMESSE  

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.  

Art. 2 – OGGETTO  

E' indetta una procedura di selezione per l'affidamento del servizio di Assistenza alla Comunicazione/ 

Comunicazione Aumentativa per l’attivazione del Progetto ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE PER LA 

DISABILITA’, da svolgersi nel periodo Novembre 2023 - Giugno 2024 con le seguenti caratteristiche: 

 

PROGETTO SEDE ATTIVITA’ 

ORE 

TOTALI 

PRESTAZIONE 

RETRIBUZIONE 

OMNICOMPRENSIVA 

MASSIMA LORDO STATO 

(costo orario € 22,54) 

ASSISTENZA ALLA 

COMUNICAZIONE 

PER LA DISABILITA’ 

 

CASISTICA CONFERMA D’UFFICIO 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
GIOVANNI CAGLIERO  

330 € 7.438,20 

429 € 9.669,66 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RMIC8GC00N - AF02AF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014556 - 24/10/2023 - IV - U

Firmato digitalmente da MEROLLA MARIA ROSARIA



 

PROGETTO SEDE ATTIVITA’ 

ORE 

TOTALI 

PRESTAZIONE 

RETRIBUZIONE 

OMNICOMPRENSIVA 

MASSIMA LORDO STATO 

(costo orario € 22,14) 

 

ASSISTENZA ALLA 

COMUNICAZIONE 

PER LA DISABILITA’ 

 

COMUNICAZIONE AUMENTATIVA 

ALTERNATIVA (C.A.A.) 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO 
GIOVANNI CAGLIERO 

264 € 5.844,96 

264 € 5.844,96 

  

264 € 5.844,96 

  

264 € 5.844,96 

  

792  

(per n.3 alunni) 
€ 17.534,88 

 

Il servizio è rivolto a n. 9 alunni della scuola primaria per i quali si richiedono le figure di assistente alla 

comunicazione.  

L’offerta presentata per essere considerata valida dovrà riguardare tutte le ore/alunni autorizzati, essendo 

considerate nulle eventuali offerte parziali. 

Il pagamento sarà effettuato solo a seguito di ricevimento da parte della Regione Lazio del corrispettivo dovuto 

e pertanto senza alcuna anticipazione di somme da parte di questo Istituto Scolastico. 

Per la gestione del servizio si richiede all'Ente appaltatore: 

1) Per gli alunni in questione una pianificazione delle attività rispondente al piano individuale di intervento 

e alle azioni individuate dal progetto redatto dall'Istituzione scolastica; 

2) la continuità del servizio; 

3) la tempestiva comunicazione riguardo ad eventuali assenze dell'operatore e la sostituzione dello stesso 

con altro operatore con le stesse competenze e professionalità. 

 

RMIC8GC00N - AF02AF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014556 - 24/10/2023 - IV - U

Firmato digitalmente da MEROLLA MARIA ROSARIA



 
 

Art. 3 REQUISITI GENERALI E PROFESSIONALI DEGLI OPERATORI E OBBLIGHI DELL’AFFIDATARIO 

       

  Requisiti generali degli operatori 

1. Cittadinanza italiana;  

2. Età non inferiore agli anni 18;  
3. Godimento dei diritti civili e politici;  

4. Idoneità fisica all’impiego;  

5. Inesistenza di condanne penali che, ai sensi delle disposizioni di legge vigenti, rendano 
impossibile la nomina;  

6. Titolo di studio di livello pari o superiore al diploma di scuola secondaria di secondo grado 
 

 

Requisiti professionali degli operatori 

 

 

Il servizio deve essere assicurato da unità di personale con idoneo Titolo o Qualifica e formazione specialistica 

per ricoprire l’incarico di Assistente alla Comunicazione/Comunicazione Aumentativa. 

  

 

Obblighi formativi dell’affidatario 

 

L’Affidatario dovrà assicurare l’aggiornamento professionale. 

L’Affidatario dovrà garantire il rispetto di quanto previsto dalle disposizioni normative e contrattuali in materia 

di lavoro e di assicurazioni sociali. 

 

Art. 4 - REQUISITI DI AMMISSIONE 

 

Per essere ammesse alla gara le Cooperative/Associazioni invitate alla gara, devono attestare con 

dichiarazione sostitutiva, il possesso dei seguenti requisiti, in conformità alle vigenti disposizioni sulla 

documentazione amministrativa D.P.R. 28.12.2000 n. 445 e successive modifiche e integrazioni di data non 

anteriore a sei mesi, con allegata fotocopia del documento di riconoscimento del legale rappresentante, in 

corso di validità: 

 

1. di non essere in possesso dei requisiti di esclusione come previsti dal D.Lgs. 36/2023;  

2. di essere iscritto al registro della CCIAA o altro Albo ove previsto competente per lo svolgimento delle 

attività nello specifico settore oggetto dell'affidamento;  

3. di avere maturato esperienze tramite affidamenti nello specifico settore o assimilato negli ultimi due 

anni precedenti all'anno corrente;  

RMIC8GC00N - AF02AF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014556 - 24/10/2023 - IV - U

Firmato digitalmente da MEROLLA MARIA ROSARIA



 

4. di avere rispettato i tempi e i costi nell'esecuzione degli affidamenti di cui al punto 3;  

5. di impegnarsi a rispettare i tempi e modalità di consegna dei servizi come previsti dalla scuola;  

6. di non aver riportato a proprio carico condanne per taluno dei reati di cui agli artt. 600-bis, 600-ter, 

600quater, 600-quinquies, 609-undecies del codice penale, ovvero irrogazione di sanzioni interdittive 

all’esercizio di attività che comportino contatti diretti e regolari con minori;  

7. di aver / non aver svolto analogo servizio presso istituzioni scolastiche;  

8. di avere / non avere lavoratori dipendenti;  

9. di concordare con l’Istituzione Scolastica tempi e modalità di fornitura del servizio;  

10. di accettare eventuali controlli che si riterranno opportuni da parte degli organi competenti.  

11. di avere assenza di iscrizioni nel casellario informatico dei contratti pubblici che comportano l’esecuzione 

della procedura di affidamento; 

12. Assenza stato di fallimento, liquidazione coatta o concordato preventivo o di procedimento per la 

dichiarazione di tali situazioni; 

13. Assenza di procedimenti per l’applicazione di una delle misure di protezione o di una delle cause ostative; 

14. Assenza di sentenze di condanna passate in giudicato, o di decreti penali di condanna irrevocabili, o di 

sentenze per reati gravi in danno dello stato o della comunità che incidono sulla moralità professionale, 

nonché di condanne, con sentenze passate in giudicato, per uno o più reati di partecipazione a 

un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio; 

15. Insussistenza di violazioni del divieto di intestazione fiduciaria; 

16. Assenza di iscrizioni relative a gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza 

e a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro; 

17. Assenza di iscrizioni relative alla presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a 

requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a procedure di gara e per l’affidamento di subappalti; 

18. Assenza di iscrizioni relative alla presentazione di falsa dichiarazione o falsa documentazione ai fini del 

rilascio dell’attestazione SOA; 

19. Assenza di soggetti che abbiano omesso denuncia dei reati aggravati; 

20. Assenza di episodi di grave negligenza o malafede nell’esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione 

appaltante che bandisce la gara; 

21. Assenza di episodi di errore grave nell’esercizio dell’attività professionale; 

22. Insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento 

delle imposte e delle tasse; 

23. Insussistenza di violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi 

previdenziali e assistenziali; 

24. Regolarità dell’impresa rispetto alle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

25. Assenza della sanzione interdittiva; 

26. Assenza di sanzioni comportanti divieto di contrarre con la Pubblica amministrazione compresi i 

provvedimenti interdittivi; 

27. Assenza di divieto a contrare con la pubblica amministrazione. 

 

RMIC8GC00N - AF02AF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014556 - 24/10/2023 - IV - U

Firmato digitalmente da MEROLLA MARIA ROSARIA



 
Art. 5 - CRITERI DI VALUTAZIONE 

La valutazione delle istanze pervenute sarà effettuata da una Commissione, nominata dal Dirigente 

Scolastico, sulla base dei criteri di cui all’Offerta tecnica (ALLEGATO A) di seguito riportati a titolo 

esemplificativo. Per attestare i requisiti dichiarati l’associazione deve produrre adeguata documentazione 

PENA mancata attribuzione del punteggio se non supportato da apposito carteggio 

CRITERI PUNTI ( max 30 punti) 

A.1 
Curricula di operatori con titoli specifici e n. anni 
esperienze maturate in Istituti Scolastici (allegare 
curricula operatori) 
MAX 5  

nessun operatore è laureato 1 

almeno un operatore laureato 3 

se tutti gli operatori sono laureati con esperienza 
scolastica pregressa 

5 

 
A.2  
Curriculum dell’ente (verrà assegnato un punteggio in 
base al numero di Istituti scolastici statali in cui l’ente 
ha svolto il servizio di assistenza specialistici) 
MAX 7 

Meno di 3 Istituti 0 

Tra 3 e 5 istituti 1 

Tra 5 e 10 istituti 3 

Oltre i 10 istituti 7 

A.3  
Modalità organizzativo-gestionali adottate per la 
progettazione individualizzata e per l'eventuale 
attivazione della didattica a distanza  
MAX 7 

 7 punti  7 

 
A.4  
Progetti aggiuntivi e migliorativi del servizio 
MAX 5 

Meno di tre azioni  
 

2 

Più di tre azioni  5 

 

A.5 
 Formazione e supervisione documentata rivolta ai 
propri operatori 
MAX 2 

2 2 

A.6 
Presenza all’interno dell’organizzazione di procedure 
e strumenti di controllo, verifica, valutazione e 
rendicontazione 
MAX 2 

2 2 

A.7  
Modalità e strumenti di comunicazione con il 
soggetto appaltante 
MAX 2 

2 2 

 

RMIC8GC00N - AF02AF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014556 - 24/10/2023 - IV - U

Firmato digitalmente da MEROLLA MARIA ROSARIA



 
Il servizio sarà aggiudicato all’operatore concorrente che, sommando i punteggi parziali ottenuti in 

rapporto ai precedenti criteri, abbia ottenuto il punteggio complessivo più elevato. In caso di parità di 

punteggio finale si procederà all’estrazione a sorte.   

Il servizio sarà aggiudicato anche in presenza di un solo soggetto concorrente, in regola con i requisiti 

richiesti dalla presente atto e dalla legge. 

Art. 6 - CONTENUTO DELL’OFFERTA PENA ESCLUSIONE.  

1) Documentazione amministrativa ovvero istanza di partecipazione alla selezione redatta in carta 

semplice con una dichiarazione comprovante il possesso dei requisiti di partecipazione e 

ammissione di cui all’art.3, e all’art. 4 resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n 445 e ss.mm. 

ii., corredata a pena di esclusione da copia del documento di identità del rappresentante legale; 

2) Curriculum dell’Ente; 

3) Tracciabilità flussi finanziari; 

4) Durc; 

5) Curricula degli operatori; 

6) Casellario giudiziario degli operatori;  

7) Descrizione dei Progetti aggiuntivi e migliorativi del servizio, Modalità organizzativo-gestionali 

adottate per la progettazione individualizzata, Formazione e supervisione rivolta ai propri operatori, 

Presenza all’interno dell’organizzazione di procedure e strumenti di controllo, verifica, valutazione e 

rendicontazione, Modalità e strumenti di comunicazione con il soggetto appaltante; 

8)  Consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del (D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di 

protezione dei dati personali” Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale per la Protezione 

dei Dati/DlGS  101/2018) redatto, da ciascun operatore e dal rappresentante legale dell’ente.  

9) Allegato A debitamente compilato e firmato;  

10) Autocertificazione requisiti di partecipazione; 

11) Dichiarazione di consapevolezza; 

12) Dichiarazione lavoratori disabili; 

13) Dichiarazione situazione occupazionale; 

14) Patto di integrità; 

15) Dichiarazione titolare effettivo; 

16) Autocertificazione dal punto 11 al punto 27 Art. 4 Requisiti di ammissione.  

 

OFFERTA ECONOMICA  

 

1) Offerta completa di tutte le ore per  n.9 alunni. Sono considerate nulle eventuali offerte parziali. 

 

RMIC8GC00N - AF02AF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014556 - 24/10/2023 - IV - U

Firmato digitalmente da MEROLLA MARIA ROSARIA



 
Art. 7 - TERMINI E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

L’istanza, indirizzata al Dirigente scolastico, dovrà pervenire entro e non oltre  le ore 14.00 del 

giorno 31/10/2021 con consegna ESCLUSIVAMENTE tramite mail pec della scuola: 

rmic8gc00n@pec.istruzione.il con in oggetto  ESCLUSIVAMENTE la  dicitura “Affidamento servizio per  

Assistente alla comunicazione”  

Alle ore 15.00 la commissione preposta si riunirà per la valutazione delle offerte e il servizio proposto dal 

soggetto individuato dovrà iniziare  dal 06/11/2023  e comunque  concordando  le azioni con la scuola 

scrivente. 

 

Art. 8 – CONTRATTO/CONVENZIONE  

L’Istituzione Scolastica, a fronte dell’attività effettivamente svolta, si impegna a corrispondere un 

compenso onnicomprensivo come da normativa vigente, pari all’ammontare del finanziamento stabilito 

dall’Amministrazione Regionale per un totale di € 58.022,58= (cinquantottomilaventidue/58 IVA 

compresa) secondo il seguente importo orario fissato dalla Regione Lazio: 

- Euro 22,54= per l’assistenza alla comunicazione (sordi o ipoacustici)  

- Euro 22,14= per la Comunicazione Aumentativa Alternativa (C.A.A.)  

 

Il pagamento avverrà solo quando le ore saranno effettivamente rese e documentate e previo 

introitamento della somma da parte della Regione Lazio. 

Art. 9 - PUBBLICIZZAZIONE:  

Il Bando verrà pubblicato sul sito web dell’istituto https://icgcagliero.edu.it nelle sezioni Albo on line e 

Amministrazione trasparente.  

  

Art. 10 - PRIVACY  

Sulla base di quanto previsto dalla normativa sulla privacy (D.Lgs. 196/2003 “Codice in materia di protezione 

dei dati personali” Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale per la Protezione dei Dati/DlGS  

101/2018) il trattamento dei dati personali raccolti per l’ammissione dei candidati alla presente selezione, sarà 

improntato ai principi della correttezza, trasparenza, tutela di riservatezza, rispetto dei diritti e delle dignità 

dell’interessato. Ai sensi della normativa vigente, che prevede l’obbligo di informativa, l’Istituto fornisce ai 

candidati le seguenti informazioni:  

1. I dati raccolti attraverso le domande di partecipazione a selezione saranno trattati esclusivamente 
ai fini dell’ammissione degli stessi alla medesima;  

2. I dati raccolti verranno trattenuti presso l’Istituto Comprensivo Giovanni Cagliero – Roma e 
saranno conservati per il tempo necessario a conseguire gli scopi per cui sono stati raccolti. 

  

RMIC8GC00N - AF02AF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014556 - 24/10/2023 - IV - U

Firmato digitalmente da MEROLLA MARIA ROSARIA

mailto:rmic8gc00n@pec.istruzione.il
https://icgcagliero.edu.it/


 
Art. 11 – RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP)  

Ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 5 della L. 241 del 7 agosto 1990, viene individuato Responsabile 

Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico di questo istituto, Dott.ssa Merolla Maria Rosaria. 

Art 12 - DISPOSIZIONI FINALI  

Per quanto non previsto nel bando di selezione, valgono le disposizioni previste dalle leggi vigenti in 

materia e dalle norme del codice civile.  

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Merolla Maria Rosaria  

(firma digitale) 

 

RMIC8GC00N - AF02AF3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014556 - 24/10/2023 - IV - U

Firmato digitalmente da MEROLLA MARIA ROSARIA


		2023-10-24T17:48:21+0200
	MARIA ROSARIA MEROLLA




